UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC

Centro de Ciências Tecnológicas – CCT
Departamento de Ciência da Computação – DCC
Programa de Pós-Graduação em Computação Aplicada – PPGCAP

1

Reconhecimento MEC – Portaria n˚ 1.324, de 08.11.2012, publicado no Diário Oficial da União em 09.11.2012.

Reconhecido pelo Decreto Estadual n˚ 990/2012 de 23.05.2012, publicado no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina em 25.05.2012.

RETIFICA EDITAL PPGCAP Nº 12/2025

ALTERA PROCEDIMENTOS DO PROCESSO
SELETIVO DO CURSO DE DOUTORADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
COMPUTAÇÃO APLICADA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Computação Aplicada – PPGCAP, da
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, torna pública a
alteração nos procedimentos para a seleção e matrícula no Curso de DOUTORADO ACADÊMICO
EM COMPUTAÇÃO APLICADA, Turma 2026/1.

Art. 1º. O item 5 – CALENDÁRIO do Edital PPGCAP 12/2025 passa a ter a seguinte redação:

Onde se lê:

5.6 – Período de matrícula 26 a 29 de fevereiro de 2026 (quarta-feira a
sábado)

5.7 – Início das Aulas 05 de março de 2026 (quinta-feira)

Leia-se:

5.6 – Período de matrícula 23 a 25 de fevereiro de 2026 (segunda a quarta-
feira)

5.7 – Início das Aulas 12 de março de 2026 (quinta-feira)

Art. 2º O item 2.4 – do Edital PPGCAP 12/2025 passa a ter a seguinte redação:

Onde se lê:

Diploma de mestrado ou ata de defesa com declaração da secretaria do programa de entrega da
versão final da dissertação, em Programa de Pós-Graduação reconhecido pela CAPES;

Leia-se:

Diploma de mestrado ou ata de defesa com declaração da secretaria do programa de entrega da
versão final da dissertação, em Programa de Pós-Graduação reconhecido pela CAPES. Candidatos
que ainda não defenderam sua Dissertação de Mestrado poderão se inscrever apresentando
comprovante de que o mestrando já tem data de defesa marcada para até a data prevista para
matrícula no curso de doutorado do PPGCAP/UDESC;

Joinville, 15 de Janeiro de 2026.

Professora Dra. Janine Kniess
Coordenadora do PPGCAP